
www.lns.lv Iznāk no 1954. gada
Latvijas Nedzirdīgo savieNības izdevums 
Kopsolī

2013. gada decembris nr. 12 (1039)  

Zigmārs UngUrs Kristaps VorsloVs

Vajadzīgs atelpas brīdIs

16. novembrī 
svinīgā ceremonijā 
par godu lr 95. 
dzimšanas dienai 
smiltenes biedrī-
bas biedru andreju 
Cīruli sveica jaun-
piebalgas novada 
domes priekšsēdē-

tājs, pasniedzot viņam apliecinājumu par 
goda nosaukuma – gada cilvēks 2013 apkal-
pojošā sfērā – piešķiršanu. 

apbalVojumI

starptautiskajā cilvēku ar invaliditāti 
dienā (3.XII) lNs saņēma labklājības minis-
tres Ilzes Viņķeles vēstuli, kurā viņa pateicas 
par mūsu organizācijas darbu, aizstāvot cil-
vēku ar invaliditāti vajadzības un pārstāvot 
viņu viedokli sabiedriskos un valsts procesos.

lNs eksprezidents 
arnolds pavlins par 
pašaizliedzīgu darbu 
nedzirdīgo kopienas 
saliedēšanā, attīstībā, 
ideju realizēšanā dzī-
vē kā latgalē, tā visā 
latvijā  13. novembrī 
saņēma latvijas Valsts 

aizsardzības fonda  „lāčplēsis” apbalvoju-
mu – goda zīmi bronzā. 

arnolds pavlins apbalvots  
ar goda zīmi bronzā

pateicības vēstule lNs no 
labklājības ministres

andrejs Cīrulis - gada cilvēks

Kā katru gadu, arī 
šoreiz gada noslēgumā 
„Ks” piedāvā sarunu ar 
lNs prezidentu. 

edgars Vorslovs da-
lās pārdomās par aizejo-
šo gadu, lNs nākotnes 
perspektīvām un arī par 
jaunā prezidenta pirma-
jām simt dienām atbildī-
gajā amatā. 

līsa KaupINeNa, 
pasaules nedzirdīgo fede-
rācijas (WFd) eksprezi-
dente Ņujorkā, asV,  10. 
decembrī saņēma aNo 
Cilvēktiesību balvu. Šī 
cilvēktiesību jomas balva 
ir goda apbalvojums par 
izcilu ieguldījumu cilvēk-

tiesību jautājumu risināšanā.

pNF eksprezidentei  
aNo Cilvēktiesību balva

Šis netveramais laiks, kas 
vārdus raksta tieši sirdī, kas rada 
ticību brīnumam, cerību, ka viss 
izdosies, ka nezudīs labais, kas 
jau ienācis mūsu dzīvē un kas būs 
noteikti vēl …

 mīļie lasītāji un mūsu visi 
„Kopsolī” līdzgaitnieki, palī-
gi, balstītāji darbos, vārdos, 
domās, jūtās un sarunās –  
paldIes jums par uzticību, 
kopā būšanu un mīlestību, ko 
mēs, „Ks” veidotāji, ne reizi vien 
esam izjutuši un augstu vērtējam.

priecīgus svētkus un gaišu, 
vieglu soli visiem ikdienas gaitās 
2014. gadā! ardievu, jāņa sēta! 
tiksimies jaunajā gadā elvīras 
ielā 19. 

„KS” 1. Nr. IzNāKs  
27. jaNVārī. 

 Vienmēr jūsu „Kopsolī” Foto: Ilze Kopmane

lNs domes sēdē: budžets,  
bIedru Nauda, īpaŠumI

Zigmārs UngUrs JUris grUndUlis

ar pieciem die-
naskārtības punk-
tiem 27. novembrī  
„rītausmā” notika 
lNs domes sēde. 
tajā no 19 domnie-
kiem piedalījās 17. 

VarIs strazdIŅŠ: „sapŅI rodas 
paŠI uN attīstās darot…”

laUra gaile 

Kā to visu, ko dara Varis strazdiņš, 
var paveikt tajās pašās diennakts stun-
dās, kas ir mūsu rīcībā? tāds ir pirmais 
jautājums, noskaidrojot Vara pienāku-
mus un darbus, kas tiek darīti gan mai-
zes pelnīšanas nolūkā, gan arī brīvprā-
tīgi, sabiedriskā kārtā divās nedzirdīgo 
organizācijās (lNs un lNsF), turklāt 
laiku atrodot arī pašizglītībai un rūpēm 
par ģimeni, savu māju un dārzu lau-
kos. par to tad risinājās tālākā saruna 
ar lNs 18. kongresā jaunuzņemto lNs 
goda biedru Vari strazdiņu. lūk, viņa 
darbīguma noslēpumi!

NedzIrdīgIe jauNIeŠI  
malNaVas Koledžā

 ieVa strode, sUrdotUlKs malnaVas Koledžā 

no Koledžas arhīVa

malnavas koledžā autotransporta prog-
rammā mācās 5 jaunieši: Vadims Kuprijanovs, 
aleksandrs Šakelis, Valērijs tuksnesis un Ģirts 
paģiris apgūst vidējo profesionālo izglītību, bet 
romāns baikovs apgūst 1. līmeņa augstāko pro-
fesionālo izglītību.

 Zigmārs UngUrs  māra lasmane

pIeredzes apmaIŅā sloVēNIjā

oktobrī lNs pārstāvjiem bija izdevība pabūt slovēnijā un pavērot 
turienes nedzirdīgo dzīvi. arī „Kopsolī” lasītājiem būtu interesanti uz-
zināt, ko mūsējie tur redzēja un uzzināja, tāpēc „Kopsolī”  aicināja uz 
sarunu grupas dalībnieci brigitu aldersoni.

pIrmo reIzI NometNe  
NedzIrdīgām māmIŅām ar bērNIem 
pēteris Vilisters sandra Freimane

No 28. novembra līdz 1. decembrim smārdes pagastā esošajā atpūtas 
kompleksā „Valguma pasaule”tika rīkota nometne nedzirdīgām māmi-
ņām ar bērniem. tās mērķis bija sniegt nedzirdīgām māmiņām izprat-
ni par bērnu psiholoģisko, izziņas attīstību un emocionālo audzināšanu. 
tajā piedalījās 10 māmiņas un 16 bērni vecumā no 10 mēnešiem līdz 11 
gadiem no rīgas, liepājas un jelgavas.

„darbs pats ar maNI 
ruNā…”

Nedzirdīgo sabiedrībā pazīstama un cienīta 
personība – talantīga, spilgta un apburoša uz 
skatuves, rosīga un radoša dažādu publisko pa-
sākumu vadītāja, vienkārši sirsnīgs un atsaucīgs 
cilvēks ikdienā, kur vien kādam nepieciešama vi-
ņas palīdzība.

uzminējāt? jā, tā ir elfa zariņa, ar kuru šo-
reiz „Kopsolī” risina sarunu par nedzirdīga cil-
vēka iespējām atrast un veikt darbu, kas sagādā 
gandarījumu.

iVeta dombroVsKa

peteris Vilisters Jānis immUrs

pasaules pIlsoNIs 
robs rojs prIeCē mūsu 

publIKu

īsi pēc 18. novembra svētkiem rīgā ieradās 
viesis no tālās austrālijas – populārais nedzirdī-
gais mākslinieks robs rojs (Robert Roy Farmer), 
un mūsu nedzirdīgie varēja baudīt šo reto iespē-
ju pieredzēt ārzemju mākslinieka priekšnesumu. 
turklāt šāda veida uzstāšanos „rītausmas” pub-
lika vēl nekad iepriekš nebija piedzīvojusi.

lNsF KoNgresā balso  
par stabIlItātI

  Zigmārs UngUrs

 pIeKtajā VIetā eIropas reĢIoNā

No 28.  
līdz 30. no-
vembrim Itā-
lijā, pilsētā 
pezāro no-
tika 5. eiro-
pas reģiona 
N ed z i rd īg o 
b a s k e t b o l a 
čempionāts 
(dIbF) vīrie-
šiem un sie-
vietēm. 

23. novembrī   „rītausmā”   notika kārtējais latvijas Nedzirdīgo 
sporta federācijas (lNsF) 11. kongress. bija ieradušies 20 delegāti no  
septiņiem lNsF nedzirdīgo sporta klubiem. 

Ieguldījums tavā nākotnē
Laikraksts “Kopsolī“ tiek izdots LNS projekta “Klusuma pasaule“ aktivitātes 2.12 ietvaros  

ar Eiropas Sociālā fonda (85%) un Latvijas valsts (15%) līdzfinansējumu. 
Atbildīgā par materiālu saturu: laikraksta “Kopsolī“ galvenā redaktore Ilze Kopmane Eiropas Savienība

mīļI sVeICam!
85

24. 01 leoNtīNe  masale,  smiltenes
26. 01 agaFIja  grIgorjeVa, rīgas

80
  5. 01 VeroNIKa  Kazule,  rēzeknes
20. 01 VINCeNts  oboleVIČs,  rīgas

70
9. 01 lIlIja  brIgIta  Feldberga, 

rīgas 

65
  3. 01 geNādIjs  ŠarKelIs, pļaviņu
10. 01 jeVgēNIja  KuļIKoVa, rīgas

60
  9. 01 INāra  bērzIŅa, rīgas

55
20. 01 VIlIs  pormeIstars, smiltenes

50
5. 01 maIrIta   aNsoNe, rīgas
30. 01 dImItrIjs   zeļeNKēVIČs, 

rīgas biedrība

d/C ābeļzIeds
9. 01 pl. 15 Vingrošana, dejošana
16, 23. 01 pl. 13 Rokdarbi, dejošana
30. 01 pl. 13 Infolaiks, vingrošana

lIepājā
7., 28. 01 pl. 12 Jaunumi sociālā jomā
7., 28. 01 pl. 14 Aktuālie notikumi 
Latvijā un pasaulē
14. 01 pl. 14 Informācija par nedzirdīgo 
dzīvi
23. 01 pl. 16 Barikāžu atceres diena

ValmIerā
2. 01 pl. 14 Pārrunas 
6. 01 pl. 14 Lekcija „Sargāsimies no 
gripas”
9., 16., 23. 01 pl. 14 Kas jauns pasaulē?
13. 01 pl. 14 Informācija par nedzirdīgo 
dzīvi
20. 01 pl. 14 Pārrunas par tievēšanu
27. 01 pl. 14 Mīklu minēšana
30. 01 pl. 14 Vienkārši būt kopā!

Kuldīgā
3. 01 pl. 12 Zvaigznes diena
8. 01 pl. 12 IK Novusa draugi
9., 16., 20., 30. 01 pl. 12 Informatīvā 
diena
17. 01 pl. 12 Teņa diena

20. 01 pl. 8 Barikāžu diena
25. 01 pl. 12 Karnevāls „Zodiaks” 

(ierasties maskā – savā horoskopa zīmē, 
līdzi groziņš)

pļaVIŅās
18. 01 pl. 12 Informācijas diena

daugaVpIlī
7.,14.,21., 28. 01 pl. 13 Jaunākie notikumi
9., 30. 01 pl. 13 IK „Nezinīši’’
16. 01 pl. 13 Pārrunas par nedzirdīgo 
dzīvi
23. 01 pl. 13 Atpūtas pēcpusdiena „Būsim 
atjautīgi un asprātīgi”

smIlteNē
7., 9., 23., 30. 01 pl. 12 Informācijas 
diena
10.01 pl. 12 Pārrunas
20.01 pl. 12 Nedzirdīgo ziņas
27.01 pl. 12 Laikrakstu apskats

VeNtspIlī
4. 01 pl. 15 Aktuālākais Latvijā un 
pasaulē
7. 01 pl. 12 Zvaigžņu diena
11. 01 pl. 11 IK „Šautriņš”
14. 01 pl. 12 Informācija par nedzirdīgo 
dzīvi
18. 01 pl. 11 IK „Dambrete”
21. 01. pl. 12 Laikrakstu un žurnālu 
apskats
25. 01 pl. 15 Medicīniskā informācija
21. 01 pl. 12 Karnevāls

lNs bIedrību pasāKumI

aNtoŅINaI baureI

Mēs vēlamies, māt, tev paldies 
pasacīt
par rūpju sudrabu ap mūsu mūžu,
par asaru, kas tev uz vaiga spīd,
ko varbūt steigā bieži nepamanām.
Par uguni, pavardā  ko siltu kūri,
par to, ka mūs ap sevi kopā turi,
ka bēdu proti klusi salocīt
un gaišu smaidu dienai apkārt vīt.

Mīļi sveicam 
mūsu māmiņu  
a N t o Ņ I N u 
baurI skaistajā 
90 gadu jubile-
jā! Vēlam veselī-
bu katrai dienai, 
dzīvesprieku un 
Dieva svētību  

turpmākajiem gadiem!

Meitas Skaidrīte, Māra, Edīte ar 
ģimenēm, mazbērni un mazmazbērni 

–  Daina, Justīne, Madara, Mairis, 
Kārlis, Laura, Dairis, Milana

īpaŠaIs sVeICIeNs

1944. 6. 05 – 
2013. 24. 10

Ar novēlēšanos mūs 
aizsniegusi skumja sēru 
vēsts par LNS biedres, 

bijušās laikraksta „Kopsolī” redaktores 
Valdas Lediņas aiziešanu mūžībā.

Valda strādāja LNB Centrālajā valdē 
1974. – 1978. gadā, organizējot „Infor-
mācijas Biļetena” (kādu laiku tā sauca 
„Kopsolī”) izdošanu, vēlāk bija diktore 
un izpalīgs drāmas kolektīva režisorei 
Elvīrai Elksnei mēģinājumos un izrādēs.

Nedzirdīgie cilvēki Valdu iepazina 
kā sirsnīgu, iejūtīgu un savā darbā aiz-
rautīgu  cilvēku,  ideālisti,  kura  vēlējās

ticēt un paļauties labajam dzīvē. Par to 

liecina viņas apraksti, intervijas un saru-
nas, kas publicētas mūsu toreizējās avī-
zes daudzos numuros.

Dzīve sagādāja ne mazums pārdzī-
vojumu: mūžībā aizgāja dzīvesbiedrs 
Jānis Bariss, meita pārcēlās dzīvot uz 
Franciju, vēlākos gados zaudēja arī savu 
dzīvesdraugu. Un kādā rudens dienā 
vientulības slogs viņai izrādījās par sma-
gu – neizturēja…

Paldies, Valda, par tavu devumu ne-
dzirdīgo sabiedrībai. Tas iegūlis rindās 
mūsu avīzē un daudzajos lugu iestudē-
jumos, kuros piedalījās tagadējā vecākā 
pašdarbnieku paaudze. 

Lai vieglas dzimtās zemes smiltis!

Laikraksta „Kopsolī” redakcija

pIemINot Valdu ledIŅu

grIetaI uN albertam KoKINIem
VeNtspIls bIedrība sirsnīgi sveic grietu 

Kokinu 95 gadu jubilejā. 
Viņa ir mūsu visvecākā biedre. Grieta vienmēr aiz-

rautīgi piedalījusies biedrības pasākumos kā aktīva paš-
darbniece – gan deju, gan teātra kolektīvā.

Tagad viņa ar vīru Albertu ir pelnītā atpūtā un dzīvo 
Ugālē pie meitas Līgas.

Lielajā dzīves jubilejā novēlam 
mūsu Grietai veselību, izturību, 
možu garu, dzīvesspēju un visu, 
visu to labāko. 

sveicam grietu un alber-
tu Kokinus arī viņu 65 gadu  
kopdzīves jubilejā. Mums ir pa-
tiess prieks par viņiem!

īpaŠaIs apsVeIKums 


